¹³¹ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 286.

En su análisis Santo Tomás descubre dos acciones de Cristo que marcan las dos grandes divisiones de este primer encuentro. Cada una de éstas se presenta como una iniciativa de Jesús y una respuesta de los discípulos:

Et circa hoc Christus duo facit: primo enim examinavit discipulos sequentes; secundo eos instruxit, ibi dicit eis: venite, et videte¹³².

Primero está la interrogación de Jesús a los discípulos, después la repuesta. Jesús inicia el diálogo, la iniciativa es de Dios, el hombre responde a esta iniciativa libre del Señor.

*Circa primum primo ponitur Christi examinantis interrogativo; secundo discipulorum examinatum responsio, ibi qui dixerunt ei: Rabbi, ubi habitas?*¹³³.

Con respecto a la interrogación del Señor, Santo Tomás destaca primero que el Señor se da vuelta, se convierte a ellos. Dios se vuelve a nosotros para que nosotros podamos, con confianza, volvernos a él.

dicit ergo conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dixit eis. Et quidem

-per litteralem sensum intelligendum est quod Christus eos praeibat, et hi duo discipuli eum sequentes, faciem eius minime videbant: et ideo Christus ut daret eis fiduciam, convertit se ad eos. In quo datur nobis intelligi, quod omnibus, qui Christum sequi incipiunt puro corde, dat fiduciam vel spem misericordiae¹³⁴;

Luego tres citas del Antiguo Testamento sirven para ilustrar este encuentro de Dios y el hombre, este diálogo de salvación.

En primer lugar remarca la iniciativa de Dios

*Sap. VI, 14: praeoccupat eos qui se concupiscunt*¹³⁵.

¹³² THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 286.

¹³³ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 286.

¹³⁴ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 287.

¹³⁵ Citado en THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 287.

Luego, muestra la dimensión escatológica de este ver el rostro de Dios. Dios nos vuelve su rostro, esto va suceder en la vida eterna.

*Convertit autem se Jesus ad nos, ut videatur a nobis: hoc erit in illa beata visione, quando ostendet nobis faciem suam, ut dicitur in Ps. Lxxix, 4: ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus*¹³⁶.

Finalmente nos recuerda que en esta vida a Dios sólo podemos verle la espalda, como Moisés en el desierto. Esto explica que el mostrarnos el Señor su rostro es un anticipo de la visión del cielo.

Quamdiu enim in mundo isto sumus, videmus posteriora eius, quia per effectus in eius cognitionem venimus; unde dicitur Ex. XXXIII, 23: posteriora mea videbis.

*Item convertit se ut opem suae misericordiae nobis impendat. Hoc petebat ps. Lxxxix, 13: convertere, Domine, aliquantulum etc. Quamdiu enim Christus opem suae miseracionis non impendit, videtur a nobis aversus*¹³⁷.

La tensión del “ya pero todavía no” está presente en este texto, el ver el rostro del Señor de los discípulos muestra la realización de la salvación que se perfeccionará en el cielo por que acá nuestra visión es imperfecta, a través de las obras de Dios y no cara a cara, lo cual esta reservado para la visión beatifica. La tensión se resuelve mostrando que el volver el rostro es infundir la Gracia, que es la vida eterna comenzada.

*Conversus est ergo Jesus ad discipulos Ioannis eum sequentes, ut faciem suam eis ostenderet, et gratiam eis infunderet*¹³⁸.

Después de analizar el gesto de Jesús, Santo Tomás pasa a sus palabras. Éstas dan lugar a varias reflexiones.

¹³⁶ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 287.

¹³⁷ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 287.

¹³⁸ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 287.

En primer lugar la interrogación se refiere a la intensión de los discípulos. La recta intensión va a ser fundamental para poder conocer al Señor. Por otro lado el Señor quiere decir a los discípulos que está dispuesto a escucharlos.

Examinat autem eos specialiter de intentione. Sequentium namque Christum non eadem intentio est: quidam enim eum sequuntur propter bona temporalia; alii vero propter bona spiritualia. Et ideo quid isti intendant, Dominus quaerit, dicens quid quaeritis? non quidem ut discat, sed ut rectam intentionem aperientes, magis familiares faciat, et ostendat eos auditione dignos¹³⁹.

Siguiendo a Orígenes, destaca Santo Tomás que estas son las primeras palabras de Jesús en el evangelio de Juan, y no sólo eso sino que Jesús habla en el séptimo lugar, lo que místicamente significa dos cosas: en primer lugar que el séptimo día, el reposo final, la vida eterna, nos llega por Cristo y, en segundo lugar, que es Jesús el que tiene la plenitud de los siete dones del Espíritu Santo. Nuevamente gracia y vida eterna se hacen presente en el encuentro con el Señor, primero por sus obras, luego por sus palabras.

Notandum autem, quod hoc est primum verbum quod Christus in isto evangelio loquitur. Et congrue, quia primum quod quaerit Deus ab homine, est recta intentio. Et secundum Origenem, post sex verba quae Ioannes dixerat, Christus septimum locutus est. Primum namque Ioannes baptista locutus est, quando testimonium perhibens de Christo, clamabat dicens hic est de quo dixi. Aliud quando dixit non sum dignus solvere corrigiam calceamenti eius. Tertium quando dixit ego baptizo in aqua, medium autem vestrum stetit quem vos nescitis. Quartum ecce agnus Dei. Quintum vidi Spiritum descendentem quasi columbam etc.. Sextum, cum hic dicit ecce agnus Dei. Et Christus septimum loquitur, ut intelligas mystice, quod quies, quae designatur per septimum diem, nobis est futura per Christum, et quod in ipso est plenitudo septiformis Gratiae Spiritus Sancti¹⁴⁰.

¹³⁹ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 288.

¹⁴⁰ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 289.

Después de analizar los hechos y las palabras de Jesús, Santo Tomás pasa a ver la respuesta de los discípulos. En esta se pueden descubrir dos cosas. En primer lugar muestran su recta intención, al llamarlo maestro, respondiendo así a la pregunta del Señor, por otro lado le preguntan dónde vive, lo que dará lugar a nuevas reflexiones.

Consequenter respondent discipuli qui dixerunt ei etc..

Et quidem interrogati de uno, duo responden.

-Primo quidem quare Christum sequuntur, scilicet ut addiscant, unde et magistrum eum vocant Rabbi (quod dicitur interpretatum magister) quasi dicerent: quaerimus, ut nos doceas. Iam enim praecognoscebant quod dicitur Matth. XXIII, 10, unus est magister vester Christus.

-Secundo vero quod sequendo quaerunt, scilicet ubi habitas?¹⁴¹

Para comentar esta pregunta, Santo Tomás, siguiendo la tradición patristica, hace uso de la polisemia de la Palabra de Dios, y la analiza en su sentido literal, alegórico y moral.

Literalmente el texto no ofrece mayores inconvenientes, nos muestra la sabiduría y profundidad de estos discípulos de Juan, que siguiendo el consejo de la Escritura, querían conocer la casa de Jesús para recibir de su sabiduría. Una vez más Santo Tomás ilustra con citas del Antiguo Testamento.

et quidem

-litteraliter dici potest quod in veritate domum Christi quaerebant. Propter enim mira et magna, quae a Ioanne de eo audierant, nolebant eum perfunctorie interrogare, nec semel tantum, sed frequenter et seriose; et ideo domum eius scire volebant, ut frequenter ad eum accederent, iuxta consilium sapientis, Eccli. VI, 36: si videris sensatum, evigila ad illum, et prov. c. VIII, 34: beatus qui audit me, et vigilat ad fores meas quotidie¹⁴².

Alegóricamente se puede decir que la casa de Dios es el cielo, de este modo la pregunta de los discípulos es una pregunta por lo central: es la pregunta por la eternidad. Cristo es el que nos conduce a la gloria celeste. Nuevamente el diálogo con Jesús está transido de una dimensión escatológica. La primera pregunta de Jesús a los discípulos y la respuesta

¹⁴¹ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 290.

¹⁴² THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 290.

de éstos se convierte en el diálogo entre el hombre que busca a Dios y la eternidad, y Dios que nos conduce a ella, el maestro nos enseña cómo alcanzar la Verdad eterna.

-Allegorice autem in caelis est habitaculum Dei, secundum illud Ps. Cxxii, 1: ad te levavi oculos meos qui habitas in caelis.

Quaerunt ergo ubi Christus habitet, quia ad hoc debemus Christum sequi ut per eum ducamur ad caelos, idest ad gloriam caelestem¹⁴³.

No alcanza sólo con conocer al maestro y escuchar sus enseñanzas, el cristianismo no es una gnosis, sino que el hombre debe ser transformado para que en él habite el Señor, esto es lo que nos muestra el sentido moral. Notemos que, citando San Pablo, Santo Tomás muestra que es el Señor el que va a habitar en los discípulos, realizándose así una suerte de mutua inhabitación, los discípulos van a la casa del Señor y es el Señor el que habita en ellos. La cita del Cantar de los cantares nos recuerda la dimensión sponsal de este encuentro.

-Moraliter autem interrogant ubi habitas? quasi vellent scire, quales debent esse homines qui digni sunt quod Christus habitet in eis; de quo habitaculo dicitur Eph. II, 22: aedificamini in habitaculum Dei, et Cant. I, V. 6: indica mihi, quem diligit anima mea, ubi cubas, ubi cubes in meridie¹⁴⁴.

Después de la interrogación a los discípulos, primera parte del diálogo, la segunda parte del diálogo, también iniciada por Jesús, se refiere a como el maestro los instruye. Luego viene la respuesta de los discípulos, y finalmente una referencia a la hora del diálogo.

Consequenter cum dicit venite, et videte, ponitur instructio discipulorum a Christo, et

-primo describitur ipsa instructio discipulorum a Christo;

-secundo commendatur discipulorum obedientia venerunt, et viderunt;

¹⁴³ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 290.

¹⁴⁴ THOMAS AQUINAS, *Lectura super Ioannem*, n. 290.

-tertio determinatur tempus quia hora erat quasi decima¹⁴⁵.

Primero Santo Tomás resuelve una dificultad de interpretación literal de la Escritura referida a donde vivía Jesús, ya que en Mt 8, 20 se dice que el Hijo del Hombre no tiene donde reclinar la cabeza, para pasar después al sentido místico.

Dicit ergo primo venite, et videte, scilicet ubi habitem. Sed hic est quaestio. Cum Dominus dicat, Matth. VIII, 20, Filius Homini non habet ubi caput suum reclinet, quare dicit venite, et videte ubi habito? respondeo dicendum, secundum chrysostomum, quod per hoc quod dixit Dominus: Filius Homini non habet ubi caput suum reclinet, demonstravit quod non habuit proprium habitaculum, non quod in domo alicuius alterius non maneret. Et ad hanc videndum istos invitabat, dicens venite, et videte¹⁴⁶.

Es el sentido místico de la invitación de Jesús, “vengan y vean”, el que más desarrolla Santo Tomás y el que nos va a dejar más enseñanzas para nuestro tema.